
 

© SHPIK 2023 

 

 
 
 
 
 

Barometri i digjitalizimit të shkollave 
publike në Kosovë 

 

  



 

Faqe 2 / 34 

Përmbajtja 

1 Hyrje ................................................................................................................................................ 3 

2 Metodologjia ................................................................................................................................... 3 

3 Përmbledhje e raportit për komuna ............................................................................................... 3 

4 Analiza e të dhënave ....................................................................................................................... 8 

4.1 Komuna e Obiliqit ................................................................................................................... 8 

4.2 Komuna e Suharekës ............................................................................................................... 9 

4.3 Komuna e Kamenicës ............................................................................................................ 10 

4.4 Komuna e Dragashit .............................................................................................................. 11 

4.5 Komuna e Vushtrrisë ............................................................................................................. 12 

4.6 Komuna e Prizrenit ................................................................................................................ 13 

4.7 Komuna e Vitisë .................................................................................................................... 15 

4.8 Komuna e Deçanit ................................................................................................................. 16 

4.9 Komuna e Drenasit ................................................................................................................ 17 

4.10 Komuna e Gjakovës ............................................................................................................... 18 

4.11 Komuna e Rahovecit ............................................................................................................. 19 

4.12 Komuna e Hanit të Elezit ....................................................................................................... 20 

4.13 Komuna e Lipjanit ................................................................................................................. 20 

4.14 Komuna e Prishtinës ............................................................................................................. 21 

4.15 Komuna e Skënderajit ........................................................................................................... 22 

4.16 Komuna e Gjilanit .................................................................................................................. 23 

4.17 Komuna e Mitrovicës ............................................................................................................ 24 

4.18 Komuna e Pejës ..................................................................................................................... 25 

4.19 Komuna e Istogut .................................................................................................................. 26 

4.20 Komuna e Klinës .................................................................................................................... 26 

4.21 Komuna e Kaçanikut ............................................................................................................. 27 

4.22 Komuna e Ferizajit ................................................................................................................ 27 

4.23 Komuna e Shtimes ................................................................................................................ 29 

4.24 Komuna e Malishevës ........................................................................................................... 30 

4.25 Komuna e Novobërdës .......................................................................................................... 31 

4.26 Komuna e Fushë Kosovës ...................................................................................................... 31 

4.27 Komuna e Podujevës ............................................................................................................. 32 

4.28 Komuna e Junikut .................................................................................................................. 33 

5 Përfundimi..................................................................................................................................... 34 

 



 

Faqe 3 / 34 

1 Hyrje 

Shoqata Profesionale e Informaticientëve të Kosovës (SHPIK) duke parë trendet e fundit të zhvillimit 

të teknologjisë dhe nevojës për zhvillimin e shkathtësive digjitale, në bashkëpunim me Ministrinë e 

Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI) kanë arritur një marrëveshje për 

implementimin e klubeve të kodimit në SHFMU dhe SHML me qëllim të avancimit të shkathtësive 

digjitale për të rinjtë.  

Deri në fund të vitit 2023 parashihet të fillohet me implementimin e 10 klubeve të kodimit në shkolla, 

ndërsa deri në fund të vitit 2024 pritet të startohet puna me 100 klube të kodimit.  

Sipas të dhënave preliminare të MASHTI (SMIA) 2022/23 në arsimin publik të Kosovës funksionojnë 

739 shkolla amë të nivelit fillor të mesëm të ulët dhe shkolla të mesme të larta me gjithsej 276,744 

nxënës. Në kuadër të këtyre shkollave janë 625 shkolla fillore të mesme të ulëta (SHFMU) me gjithsej 

212,234 nxënës dhe 114 shkolla të mesme të larta (SHML) me 64,507 nxënës.  

 

2 Metodologjia 

Për të filluar këtë hulumtim, SHPIK në Mars 2023 ka marrë nismën për identifikimin e gjendjes së 

infrastrukturës shkollore në arsimin publik të Kosovës më saktësisht në SHFMU dhe SHML përmes një 

pyetësori online. Nga gjithsej 739 shkolla publike në Kosovë, kemi arritur të marrim përgjigje nga 689 

shkolla (593 SHFMU dhe 96 SHML) me 263,127 nxënës. 

Andaj, statistikat e paraqitura në vazhdim të këtij raporti janë të bazuara vetëm në të dhënat e 

shkollave që kanë plotësuar formularin e dërguar nga SHPIK.  

 

Nga një studim i vitit 2017-18 nga Komisioni Evropian del se numri i nxënësve për nivelin 1-5 që kanë 

qasje në 1 kompjuterë/laptop është 18, për nivelin 6-9 është 7 dhe për nivelin 10-12 është 8. 

(https://data.europa.eu/euodp/data/storage/f/2019-03-19T084831/FinalreportObjective1-

BenchmarkprogressinICTinschools.pdf). 

 

3 Përmbledhje e raportit për komuna 

Nga të gjeturat e këtij hulumtimi del që numri total i kompjuterëve/laptopëve në SHFMU dhe SHML 

në nivel vendi është 10,386, prej tyre vetëm 6,625 kompjuterë/laptop kanë qasje në internet. Raporti 

për qasjen e nxënësve në kompjuterë/laptop të lidhur me internet në nivel vendi i bie të jetë 40 

nxënës/1 kompjuter. 

Më poshtë mund të shihni raportin e nxënësve me qasje në kompjuterë/laptop të lidhur me internet 

në nivel komunal.  

• Në komunën e Obiliqit janë gjithsej 246 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 197 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 2,973 nxënës në Komunën e Obiliqit, 15 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Suharekës janë gjithsej 602 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 535 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 8,558 nxënës në Komunën e Suharekës, 

16 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

https://data.europa.eu/euodp/data/storage/f/2019-03-19T084831/FinalreportObjective1-BenchmarkprogressinICTinschools.pdf
https://data.europa.eu/euodp/data/storage/f/2019-03-19T084831/FinalreportObjective1-BenchmarkprogressinICTinschools.pdf
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• Në komunën e Kamenicës janë gjithsej 297 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 174 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 2,928 nxënës në Komunën e Kamenicës, 

17 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Dragashit janë gjithsej 162 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 145 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 2,488 nxënës në Komunën e Dragashit, 

17 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Vushtrrisë janë gjithsej 586 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 431 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 9,409 nxënës në Komunën e Vushtrrisë, 

22 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Prizrenit janë gjithsej 903 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 763 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 21,186 nxënës në Komunën e Prizrenit, 28 

prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Vitisë janë gjithsej 271 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 185 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 5,600 nxënës në Komunën e Vitisë, 30 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Deçanit janë gjithsej 331 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 154 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 4,735 nxënës në Komunën e Deçanit, 31 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Drenasit janë gjithsej 477 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 324 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 10,318 nxënës në Komunën e Gllogocit, 32 

prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Gjakovës janë gjithsej 604 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 431 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 13,807  nxënës në Komunën e Gjakovës, 32 

prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Rahovec janë gjithsej 352 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 227 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 7,391  nxënës në Komunën e Rahovecit, 33 

prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Hanit të Elezit janë gjithsej 47 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në këtë 

rast shohim se nga 1,594 nxënës në Komunën e Hanit të Elezit, 34 prej tyre kanë qasje në 1 

kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Lipjanit janë gjithsej 441 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 254 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 10,135 nxënës në Komunën e Lipjanit, 40 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Prishtinës janë gjithsej 1,070 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 965 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 38,824 nxënës në Komunën e Prishtinës, 

40 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Skënderajit janë gjithsej 361 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 176 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 7,914 nxënës në Komunën e Skënderajit, 

45 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Gjilanit janë gjithsej 522 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 297 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 13,881 nxënës në Komunën e Gjilanit, 47 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Mitrovicës janë gjithsej 436 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 267 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 13,815 nxënës në Komunën e Mitrovicës, 

52 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 
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• Në komunën e Pejës janë gjithsej 464 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 254 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 15,125 nxënës në Komunën e Pejës, 60 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Istogut janë gjithsej 211 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 86 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 5,525 nxënës në Komunën e Istogut, 64 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Klinës janë gjithsej 246 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 91 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 5,889 nxënës në Komunën e Klinës, 65 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Kaçanikut janë gjithsej 181 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 66 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 4,359 nxënës në Komunën e Kaçanikut, 

66 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Ferizajit janë gjithsej 488 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 320 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 21,226 nxënës në Komunën e Ferizajit, 66 

prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Shtimes janë gjithsej 164 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet janë 

vetëm 36 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 2,539 nxënës në Komunën e Shtimes, 71 prej 

tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Malishevës janë gjithsej 374 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 105 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 10,125 nxënës në Komunën e 

Malishevës, 96 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Novobërdës janë gjithsej 43 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 5 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 518 nxënës në Komunën e Novobërdës, 

104 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Fushë Kosovës janë gjithsej 140 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 57 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 9,135 nxënës në Komunën e Fushë 

Kosovës, 160 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Podujevës janë gjithsej 349 kompjuter/laptop, ndërsa të lidhur me internet 

janë vetëm 32 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 12,463 nxënës në Komunën e Podujevës, 

389 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

• Në komunën e Junikut janë gjithsej 18 kompjuter/laptop të cilët nuk janë të lidhur fare me 

internet.  
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Tabela 1- Raporti përmbledhës për infrastrukturën shkollore për secilën komunë 

  

Komuna Numri i 
nxënësve  

PC & llaptopa PC & llaptopa 
të lidhur në 
internet 

Raporti për 
nxënës/kompjuter 

Raporti për 
nxënës/kompjuter të 
lidhur në internet 

Obiliq 2,973 246 197 12  15  

Suharekë 8,558 602 535 14  16  

Kamenicë 2,928 297 174 10  17 

Dragash 2,488 162 145 15  17 

Vushtrri 9,409 586 431 16 22  

Prizren 21,186 903 763 24  28  

Viti 5,600 271 185 20 30  

Deçan 4,735 331 154 14  31  

Gjakovë 13,807 604 431 23  32  

Drenas 10,318 477 324 22  32  

Rahovec 7,391 352 227 21  33  

Hani Elezit 1,594 47 47 34 34  

Prishtinë 38,824 1070 965 37  40  

Lipjan 10,135 441 254 23  40  

Skënderaj 7,914 361 176 22  45  

Gjilan 13,881 522 297 27  47  

Mitrovicë 13,815 436 267 32  53  

Klinë 5,889 246 91 24  58  

Pejë 15,125 464 254 33  60  

Istog 5,525 211 86 26  64  

Ferizaj 21,226 488 320 43  66  

Kaçanik 4,359 181 66 24  66  

Shtime 2,539 164 36 15  71  

Malishevë 10,125 374 105 27 96  

Novobërdë 518 43 5 12 104  

Fushë Kosovë 9,135 140 57 65  160  

Podujevë 12,463 349 32 36  389  

Junik 667 18 1 37 667  
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4 Analiza e të dhënave 

Në këtë raport janë të paraqitura të dhënat e detajuara për të gjitha komunat një nga një duke 

përfshirë numrin e shkollave në tërësi, numrin e nxënësve, numrin e kompjuterëve, numrin e 

kompjuterëve të lidhur me internet si dhe raportin kompjuter/nxënës në nivel komune, në SHFMU 

dhe SHML. 

 

4.1 Komuna e Obiliqit 

Në komunën e Obiliqit janë 9 shkolla gjithsej (me 7 SHFMU me 2,345 nxënës dhe 2 SHML me 628 

nxënës) me 2,973 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 246 kompjuter/laptop të cilët qasje 

në internet kanë vetëm 197 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 15 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 42 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 4 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Abdurrahmon Gerguri Obiliq 8 119 PO 

SHFMU Fazli Grajqevci Obiliq 14 28 PO 

SHFMU Hasan Prishtina Obiliq 16 598 JO 

SHMLP Ismail Dumoshi Obiliq 105 339 PO 

SHFMU Dr. Ibrahim Rugova Obiliq 28 1047 JO 

SHML- 
Gjimnaz 

17 Shkurti Obiliq 36 289 PO 

SHFMU Migjeni Obiliq 17 155 PO 

SHFMU Naim Frashëri Obiliq 17 201 PO 

SHFMU Pandeli Sotiri Obiliq 5 197 JO 

Tabela 2 -Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Obiliqit 
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4.2 Komuna e Suharekës 

Në komunën e Suharekës janë 32 shkolla me gjithsej (28 SHFMU me 6,460 nxënës dhe 4 SHML me 

2,098 nxënës) 8,558 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 602 kompjuterë/laptop të cilët 

qasje në internet kanë 535 prej tyre. Në këtë rast në Komunën e Suharekës, shohim se 16 nxënës kanë 

qasje në një kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 25 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 7 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU 7 Marsi Suharekë 20 619 PO 

SHFMU 17 Shkurti Suharekë 0 185 JO 

SHFMU 28 Nëntori Suharekë 10 128 PO 

SHFMU Bajram Curri Suharekë 0 153 JO 

SHFMU Besim Ndrecaj Suharekë 1 72 JO 

SHFMU Dëshmorët e Greikocit Suharekë 15 295 PO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Suharekë 15 207 PO 

SHFMU Dëshmorët e Tivarit Suharekë 6 178 JO 

SHFMU Destan Bajraktari Suharekë 34 626 PO 

SHFMU Dituria Suharekë 24 323 JO 

SHFMU Drita Suharekë 14 140 PO 

SHFMU Edit Durham Suharekë 19 352 PO 

SHFMU Flamuri Arbrit Suharekë 4 160 PO 

SHFMU Gj. K. Skënderbeu Suharekë 20 175 JO 

SHML- Gjimnaz Jeta e Re Suharekë 102 761 PO 

SHME Hasan Prishtina Suharekë 8 158 PO 

SHFMU Ismet Jashari - Kumanova Suharekë 8 89 PO 

IAAP Skender Luarasi Suharekë 125 606 PO 

IAAP Abdyl RamaJ Suharekë 45 573 PO 

SHFMU Iliria Suharekë 5 126 PO 

SHFMU Kongresi i Manastirit Suharekë 19 352 PO 

SHFMU Lidhja e Prizrenit Suharekë 8 96 PO 

SHFMU Migjeni Suharekë 20 238 PO 

SHFMU Naum Veqilkharxhi Suharekë 4 146 JO 

SHFMU Ramë Bllaca Suharekë 18 398 PO 

SHFMU Rilindja Suharekë 20 100 PO 

SHFMU Sadri Duhla Suharekë 12 200 JO 

SHFMU Shaban Mazreku Suharekë 5 231 PO 

SHFMU Shkëndija Suharekë 12 437 PO 

SHFMU Vaso Pashë Shkodrani Suharekë 5 192 PO 

SHFMU Vëllezërit Frashëri Suharekë 4 127 PO 

SHFMU Xhavit Sylaj Suharekë 0 115 JO 

Tabela 3 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Suharekës 
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4.3 Komuna e Kamenicës 

Në komunën e Kamenicës janë 16 shkolla gjithsej (me 13 SHFMU, 2,373 nxënës dhe 3 SHML me 555 

nxënës) me gjithsej 2,928 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 297 kompjuterë/laptop të 

cilët qasje në internet kanë vetëm 174 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 17 nxënës kanë qasje në një 

kompjuter/laptop të lidhur me internet në nivel vendi. Në SHFMU shohim se 31 nxënës kanë qasje në 

1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 6 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHML-Gjimnaz Ismail Qemaili Kamenicë 20 224 PO 

SHFMU Fan Noli Kamenicë 12 391 PO 

SHFMU Metush Krasniqi Kamenicë 15 194 JO 

SHFMU Rexhep Mala Kamenicë 6 146 PO 

SHFMU Prof.Dr. Xhavit Ahmeti Kamenicë 25 144 JO 

SHFMU Xhelal Sopi - Petroc Kamenicë 3 79 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Kamenicë 24 464 JO 

SHMP Andrea Durrsaku Kamenicë 40 161 PO 

SHFMU 17 Shkurti Kamenicë 18 122 JO 

SHFMU Avni Rrustemi Kamenicë 14 85 PO 

SHFMU Hasan Prishtina Kamenicë 4 73 JO 

SHFMU Skenderbeu Kamenicë 25 144 JO 

SHFMU Abdullah Krashnica Kamenicë 28 255 PO 

SHFMU Asllan Thaçi  Kamenicë 17 84 PO 

SHFMU Sadri Misini Kamenicë 9 192 JO 

SHML Sejdi Kryeziu Kamenicë 37 170 PO 

Tabela 4 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Kamenicës 
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4.4 Komuna e Dragashit 

Në komunën e Dragashit janë 12 shkolla me gjithsej 2,488 nxënës. Nga këto shkolla janë 11 SHFMU 

me 2,051 nxënës dhe 1 SHML me gjithsej 437 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me 162 

kompjuter/laptop mirëpo qasje në internet kanë vetëm 145 prej tyre. Në SHFMU shohim se 16 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 22 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur 
në internet 

SHFMU Ilmi Bahtijari Dragash 10 261 PO 

SHFMU 28 Nëntori Dragash 11 468 PO 

SHFMU Samedin Emini Dragash 5 227 JO 

SHFU Ulina Dragash 7 110 JO 

SHFMU Shaban Shabani Dragash 10 151 PO 

SHFMU Fetah Sylejmani Dragash 25 367 PO 

SHFMU 9 Maji Dragash 9 53 PO 

SHFMU Svetlost Dragash 20 44 PO 

SHFMU Restelica Dragash 20 104 PO 

SHFMU Zenuni Dragash 15 81 PO 

SHML Ruzhdi Berisha Dragash 25 437 PO 

SHFMU Sezai Surroi Dragash 5 185 JO 

Tabela 5 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Dragashit 
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4.5 Komuna e Vushtrrisë 

Në komunën e Vushtrrisë janë 31 shkolla gjithsej (28 SHFMU me 7,022 nxënës dhe 3 SHML me 2,387 

nxënës) me 9,409 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 586 kompjuter/laptop të cilët qasje 

në internet kanë 431 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Vushtrrisë, shohim se 22 nxënës kanë qasje 

në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 38 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 10 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU 7 Marsi Vushtrri 7 203 PO 

SHFMU 12 Qershori Vushtrri 9 142 PO 

SHFMU Andon Z. Çajupi Vushtrri 15 902 PO 

SHFMU Abdyl Frashëri Vushtrri 8 160 JO 

SHFMU Bahri Kuqi Vushtrri 22 279 PO 

SHFMU Bajram Curri Vushtrri 11 123 PO 

SHFMU Enver Hadri Vushtrri 16 353 JO 

SHFMU GJ.K Skëndërbeu Vushtrri 3 137 JO 

SHFMU Jusuf Gërvalla Vushtrri 4 126 PO 

SHFMU 28 Nëntori Vushtrri 8 165 PO 

SHFMU Adem Voca Vushtrri 7 67 PO 

SHFMU Latif Berisha Vushtrri 7 205 PO 

SHFMU Liria Vushtrri 10 200 PO 

SHFMU Lumni Surdulli Vushtrri 5 179 JO 

SHFMU Martirët Vushtrri 8 140 PO 

SHFMU Migjeni Vushtrri 8 328 JO 

SHFMU Mustafë Shyti Vushtrri 10 103 JO 

SHFMU Nazmi Zhegrova Vushtrri 5 309 JO 

SHFMU Pestova Vushtrri 5 249 PO 

SHFMU Rexhep Musa Vushtrri 7 53 PO 

SHFMU Rilindja Vushtrri 10 313 PO 

SHFMU Nedakoc Vushtrri 15 121 PO 

SHFMU Azem Bejta Vushtrri 8 34 PO 

SHFMU Emin Duraku Vushtrri 12 159 PO 

SHMP Bahri Haxha Vushtrri 45 987 JO 

SHMT Lutfi Musiqi Vushtrri 161 635 PO 

SHMU SHMU 1 Vushtrri 27 654 PO 

SHMU SHMU 2 Vushtrri 35 1002 PO 

SHML-
Gjimnaz 

Eqrem Çabej Vushtrri 86 765 PO 

SHFMU Lummadh Vushtrri 6 135 PO 

SHFMU Hajrullah Shala  Vushtrri 6 181 PO 

SHFMU 12 Qershori Vushtrri 9 142 PO 

Tabela 6 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Vushtrrisë 
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4.6 Komuna e Prizrenit 

Në komunën e Prizrenit janë 53 shkolla gjithsej (48 SHFMU me 17,553 nxënës dhe 5 SHML me 3,633 

nxënës) me 21,186 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 903 kompjuter/laptop të cilët 

qasje në internet kanë 763 prej tyre. Në këtë rast në Komunën e Prizrenit, shohim se 28 nxënës kanë 

qasje në një kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 33 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 16 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Pjeter Budi Prizren 16 512 PO 

SHML- Gjimnaz Remzi Ademaj  Prizren 17 696 PO 

SHFMU Sharr Prizren 17 19 PO 

SHFMU Shtjefën Gjeçovi Prizren 10 75 PO 

SHFMU Sinan Thaçi Prizren 12 101 PO 

SHFMU Svjetlost Prizren 21 90 PO 

SHFMU Vellezerit Frasheri Prizren 7 196 PO 

SHFMU Xhevat Berisha Prizren 5 262 JO 

IAAP Ymer Prizreni  Prizren 100 579 PO 

SHFMU Zef Lush Marku Prizren 9 71 PO 

SHFMU Zenun Çoçaj Prizren 17 853 PO 

SHFMU 22 Deshmoret Prizren 4 139 PO 

SHFMU 25 Maj Prizren 30 109 PO 

SHFMU 26 Marsi Prizren 6 161 PO 

SHFMU Bajram Curri Prizren 8 457 JO 

SHFMU Besim Nrecaj Prizren 10 149 PO 

SHFMU Brigada 123 Prizren 16 110 PO 

SHFMU Dëshmorët e Hasit Prizren 8 204 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kabashit Prizren 9 374 JO 

SHFMU Dëshmorët e Vërrinit Prizren 27 120 PO 

SHFMU Dëshmorët e Zhurit Prizren 5 669 JO 

SHFMU Dy Deshmoret Prizren 7 271 JO 

SHFMU Ekrem Rexha Prizren 6 436 PO 

SHFMU Emin Duraku Prizren 30 1544 PO 

SHFMU Fatmir Berisha Prizren 29 670 JO 

SHFMU Gjergj Kastrioti Skenderbeu  Prizren 4 195 PO 

SHML- Gjimnaz Gjon Buzuku Prizren 71 975 PO 

SHFMU GRNCARE  Prizren 30 230 PO 

SHFMU Hasim Maliqaj  Prizren 7 149 PO 

SHFMU Haziz Tola  Prizren 20 613 PO 

SHFMU Herojntë e Lumës Prizren 20 97 PO 

SHMU Hysen Rexhepi Prizren 40 825 PO 

SHFMU Hysni Temaj Prizren 9 313 PO 

SHFMU Ibrahim Fehmiu Prizren 18 1036 PO 

SHFMU Krushe e Vogel Prizren 13 90 PO 

SHMLM Lorenc Antoni Prizren 8 92 PO 

SHMLM  Luciano Motroni Prizren 34 1291 PO 

SHFMU Luigj Gurakuqi Prizren 18 215 PO 

SHFMU Mati Logoreci Prizren 1 942 JO 

SHFMU Mic Sokoli Prizren 10 134 PO 

SHFMU Mithat Frashëri Prizren 15 381 JO 

SHFMU Motrat Qiriazi Prizren 19 1372 PO 

SHFMU Mushnikova  Prizren 22 165 PO 
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Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri 
total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Mustafa Bakiu Prizren 10 756 PO 

SHFMU Naim Frasheri Prizren 22 239 PO 

SHFMU Nazim Buduri Prizren 9 271 JO 

SHFMU Nefit Jusufi, Skorobisht Prizren 20 143 PO 

SHFMU Besim Nrecaj Prizren 10 149 PO 

SHFMU SInan Thaçi Prizren 12 101 PO 

SHFMU Fadil Hisari Prizren 6 680 JO 

SHFMU Lidhja e Prizrenit Prizren 3 134 PO 

SHFMU Planjane Prizren 14 140 JO 

SHMU Gani Saramati Prizren 16 526 JO 

SHFMU 17 Shkurti Prizren 10 196 PO 

SHFMU Meto Bajraktari Prizren 8 119 JO 

Tabela 7 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Prizrenit 
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4.7 Komuna e Vitisë 

Në komunën e Vitisë janë 20 shkolla gjithsej (17 SHFMU me 4,198 nxënës dhe 3 SHML me 1,402 

nxënës) me 5,600 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 271 kompjuter/laptop të cilët qasje 

në internet kanë 185 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Vitisë, shohim se 30 nxënës kanë qasje në 

1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 33 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 24 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur në 
internet 

SHFMU Dëshmorët e Vitisë Viti 31 563 JO 

SHFMU Bafti Haxhiu Viti 24 656 PO 

SHFMU Njazi Rexhepi Viti 7 217 PO 

SHFMU Halil Alidema Viti 17 455 JO 

SHFMU 28 Nentori Viti 10 251 PO 

SHFMU Dëshmorët e 5 Prillit Viti 15 349 PO 

SHFMU Ndre Mjeda Viti 3 241 PO 

SHFMU Kenan Halimi  Viti 23 223 PO 

SHFMU Nazmi Pajaziti Viti 16 203 JO 

SHFMU Dëshmorët e Lubishtës Viti 10 174 PO 

SHFMU Hysen Tërpeza Viti 6 185 PO 

SHFMU Hasan Alia Viti 7 163 PO 

SHFMU Skender Emërllahu Viti 14 151 PO 

SHFMU Mirali Sejdiu Viti 10 102 JO 

SHFMU Ahmet Hajdari Viti 8 112 PO 

SHFMU Safet Rexhepi Viti 5 60 JO 

SHFMU Dom Mikel Tarabulluzi Viti 7 93 JO 

SHML- 
Gjimnaz 

Kuvendi i Lezhëz Viti 20 799 PO 

SHML Kongresi i Manastirit Viti 3 180 PO 

IAAP Jonuz Zejnullahu Viti 35 423 PO 

Tabela 8 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Vitisë 
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4.8 Komuna e Deçanit  

Në komunën e Deçanit janë gjithsej 20 shkolla (18 SHFMU me 3,753 nxënës dhe 2 SHML me 982 

nxënës) me 4,735 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me 331 kompjuterë/laptop, mirëpo qasje në 

internet kanë vetëm 154 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 4,735 nxënës në Komunën e Deçanit, 

31 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. Në SHFMU shohim se 38 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter, ndërsa në SHML shohim se 18 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter.  

 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Ardhmëria Deçan 9 95 PO 

SHFMU Bajram Curri Deçan 32 332 JO 

SHFMU Dëshmorët e Vokshit Deçan 20 137 PO 

SHFMU Dëshmorët e Baballoqit Deçan 5 124 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Deçan 7 184 JO 

SHFMU Drita Deçan 7 139 PO 

SHFMU Esad Mekuli Deçan 5 56 PO 

SHFMU Faik Konica Deçan 10 99 PO 

SHML- 
Gjimnaz 

Vëllezërit Frashëri Deçan 26 583 PO 

SHFMU Heronjtë e Dukagjinit Deçan 37 171 PO 

IAAP Tafil Kasumaj Deçan 30 399 PO 

SHFMU Isa Boletini Deçan 13 433 PO 

SHFMU Jusuf Gërvalla Deçan 25 190 JO 

SHFMU Kuvëndi i Verrave të Llukës Deçan 14 95 JO 

SHFMU Lan Selimi  Deçan 26 75 JO 

SHFMU Lidhja e Prizrenit Deçan 14 935 JO 

SHFMU Maxhun Çekaj Deçan 15 198 PO 

SHFMU Rexhep Kadrijaj Deçan 11 162 PO 

SHFMU Sylë Alaj Deçan 15 181 PO 

SHFMU Sylejman Vokshi Deçan 10 147 JO 

Tabela 9 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Deçanit 
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4.9 Komuna e Drenasit 

Në Komunën e Drenasit janë gjithsej 30 shkolla me 10,318 nxënës. Nga këto 30 shkolla janë 28 SHFMU 

me 8,087 nxënës dhe 2 SHML me 2231 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 477 

kompjuterë/laptop, mirëpo vetëm 324 prej tyre janë të lidhur me internet. Në këtë rast në komunën 

e Drenasit, shohim se 32 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU 

shohim se 46 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim 

se 15 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU 24 Korriki F. e Poshtme Drenas 10 124 PO 

SHFMU Abedin Bujupi Drenas 15 408 PO 

SHFMU Ali Gashi Drenas 15 457 JO 

SHFMU Arif Shala Drenas 12 307 PO 

SHFMU Azem Bejta Drenas 8 127 JO 

SHFMU Bajram Curri Drenas 12 465 JO 

SHFMU Dëshmorët e Drenicës Drenas 6 148 JO 

SHFMU Dëshmorët e Fortesë Drenas 9 122 JO 

SHFMU Fazli Greiçevci Drenas 22 143 PO 

SHFMU Fehmi dhe Islam Kastrati Drenas 10 337 JO 

IAAP Fehmi Lladrovci Drenas 60 1399 PO 

SHML- Gjimnaz Gj.K. Skënderbeu Drenas 90 832 PO 

SHFMU Hasan Prishtina Drenas 8 373 PO 

SHFMU Jusuf Gërvalla Drenas 15 240 JO 

SHFMU Luigj Gurakuqi Drenas 7 330 PO 

SHFMU Mehdi e Sylejman Bytyçi Drenas 15 97 JO 

SHFMU Mehmet Gradica Drenas 6 8 JO 

SHFMU Migjeni Drenas 12 259 JO 

SHFMU Naim Frashëri Drenas 18 261 PO 

SHFMU Rexhep Gjeli Drenas 7 60 PO 

SHFMU Rilindja Drenas 8 251 PO 

SHFMU Shaban Polluzha Drenas 3 255 JO 

SHFMU Shotë Galica Drenas 11 197 JO 

SHFMU Xheladin Gashi-Plaku Drenas 20 593 JO 

SHFMU Xhevë Lladrovci Drenas 20 188 PO 

SHFMU Dëshmorët e Qëndresës 
II  

Drenas 10 203 PO 

SHFMU Rasim Kiçina Drenas 16 1272 PO 

SHFMU Halil Bajraktari Drenas 13 358 PO 

SHFMU Shaban Polluzha Drenas 3 255 JO 

SHFMU Gani Sylaj Drenas 8 247 PO 

SHFMU Zenel Hajdini Drenas 11 257 JO 

Tabela 10 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Drenasit 
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4.10 Komuna e Gjakovës 

Në komunën e Gjakovës janë gjithsej 43 shkolla me 13,807 nxënës. Nga këto 43 shkolla janë 38 SHFMU 

me 10,462 nxënës dhe 5 SHML me 3,345 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 604 

kompjuterë/laptop, ndërsa lidhje në internet kanë vetëm 431 prej tyre. Në këtë rast shohim se nga 

13,807 nxënës në komunën e Gjakovës, 32 prej tyre kanë qasje në 1 kompjuter të lidhur në internet. 

Në SHFMU shohim se 50 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter, ndërsa në SHML shohim se 15 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Deshmoret Lleshi Gjakovë 13 119 PO 

SHFMU Deshmoret e Hereqit Gjakovë 1 119 JO 

SHFMU Ahmet Rrustemi  Gjakovë 3 155 JO 

SHFMU Gjergj Fishta Gjakovë 10 137 PO 

SHFMU Kongresi i Manastirit Gjakovë 5 217 PO 

SHFMU Haxhi Hoti Gjakovë 5 487 PO 

SHFMU Dëshmorët e Dushkajës Gjakovë 2 116 PO 

SHFMU Pjetër Muqaj Gjakovë 2 62 JO 

SHFMU Yll Morina Gjakovë 15 731 PO 

SHFMU Luigj Gurakuqi Gjakovë 2 111 PO 

SHML- Gjimnaz Hajdar Dushi Gjakovë 46 1167 JO 

SHFMU Fehmi Agani Gjakovë 10 520 PO 

SHFMU Emin Duraku  Gjakovë 5 473 JO 

SHFMU 8 Dëshmorët Gjakovë 4 146 JO 

SHFMU Sylejman Vokshi Gjakovë 5 115 JO 

SHFMU Pjetër Bogdani Gjakovë 3 233 JO 

SHFMU Anton Çetta  Gjakovë 7 159 JO 

SHFMU Engjëll Gjoni Gjakovë 5 102 PO 

SHFMU Ali M. Hasi Gjakovë 12 265 JO 

SHFMU Zef Lush Marku Gjakovë 15 358 PO 

SHME Kadri Kusari Gjakovë 88 673 PO 

SHFMU Shaban Golaj Gjakovë 2 170 JO 

SHFMU Isa Boletini Gjakovë 0 175 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Gjakovë 11 125 JO 

SHMLT Nexhmedin Nixha Gjakovë 89 457 PO 

SHFMU Zekeria Rexha Gjakovë 30 1473 PO 

SHFMU Mustafa Bakija Gjakovë 24 989 PO 

SHML- Gjimnaz Asllan Berisha Gjakovë 5 73 PO 

SHFMU Malush Stavileci Gjakovë 6 4 JO 

SHFMU Jahë Salihu Gjakovë 7 232 JO 

SHFMU 7 Shtatori Gjakovë 6 183 PO 

SHFMU Ganimete Terbeshi Gjakovë 9 205 JO 

SHFMU Mazllum Këpuska Gjakovë 25 398 PO 

SHFMU Bajram Sadriu Gjakovë 12 75 PO 

SHML Hysni Zajmi Gjakovë 40 975 PO 

SHFMU Fan Noli Gjakovë 7 103 PO 

SHFMU Selman Riza Gjakove 15 575 PO 

SHFMU Ukshin Miftari Gjakovë 26 235 JO 

SHFMU Shtjefën Kurti Gjakovë 3 63 PO 

SHFMU Këlmend Rizvanolli Gjakovë 10 518 JO 

SHFMU Dy Dëshmorët Gjakovë 0 190 JO 

SHFMU Zenel Sadiku Gjakovë 14 82 JO 

SHFMU Rilindja Gjakovë 5 42 PO 

Tabela 11 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Gjakovës 
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4.11 Komuna e Rahovecit 

Në komunën e Rahovecit janë 30 shkolla gjithsej (26 SHFMU me 6,071 nxënës dhe 4 SHML me 1,320 

nxënës) me 7,391 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 352 kompjuter/laptop të cilët qasje 

në internet kanë vetëm 227 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Rahovecit, shohim se 33 nxënës 

kanë qasje në një kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 44 nxënës kanë qasje 

në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 15 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Tre Deshmoret Rahovec 6 113 JO 

IAAP Selajdin Mullaabazi- 
Mici 

Rahovec 64 348 PO 

SHFMU Rilindja Rahovec  11 168 PO 

SHFMU Rudolf walther Rahovec  10 189 PO 

SHFMU Dëshmorët e Lirisë Rahovec  5 122 JO 

SHFMU Haki Stërmilli Rahovec  6 51 PO 

SHFMU Isa Boletini Rahovec  22 1048 PO 

SHFMU Lidhja e Prizrenit Rahovec  10 164 JO 

SHFMU Liria Rahovec  4 198 JO 

SHFMU Milaim Krasniqi Rahovec  10 150 PO 

SHFMU Sadedin Hajda Rahovec  0 227 JO 

SHFMU Sapniqi Rahovec  0 91 PO 

SHFMU Skender Kastrati Rahovec  14 215 PO 

SHFMU Sulejman Vokshi Rahovec  0 77 PO 

SHFMU Vëllezërit Frashëri Rahovec  6 145 JO 

SHFMU Mustafë Ibishi Rahovec  8 174 JO 

SHML 12 Maji Rahovec  10 209 PO 

SHFMU 31 Marsi Rahovec  2 131 PO 

SHFMU Faik Konica Rahovec  8 201 PO 

SHFMU Nesimi Elshani Rahovec  5 83 PO 

SHFMU Sakip Bellaqa Rahovec  2 99 PO 

SHML Ukshin Hoti Rahovec  15 165 PO 

SHFMU Gezim Hamza-Piktori Rahovec  15 395 JO 

SHFMU Bajram Curri Rahovec  22 495 PO 

SHFMU Hamëz Thaçi Rahovec  15 387 PO 

SHFMU Katër Dëshmorët Rahovec  9 470 JO 

SHML- 
Gjimnaz 

Xhelal Hajda- Toni Rahovec  30 598 JO 

SHFMU Deshmoret e Zatriqit Rahovec  8 40 JO 

SHFMU Heronjte e Kosoves  Rahovec  9 246 PO 

SHFMU Bekim Sylka Rahovec  23 392 JO 

Tabela 12 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Rahovecit 
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4.12 Komuna e Hanit të Elezit 

Në komunën e Hanit të Elezit janë 4 shkolla gjithsej (3 SHFMU me 1,329 nxënës dhe 1 SHML me 265 

nxënës) me 1,594 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 47 kompjuter/laptop të cilët kanë 

qasje në internet kanë. Në këtë rast në komunën e Hanit të Elezit, shohim se 34 nxënës kanë qasje në 

1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 53 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 12 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Veli Ballazhi Hani Elezit 2 136 PO 

SHFMU Ilaz Thaqi Hani Elezit 15 1009 PO 

SHFMU Kështjella e Diturisë  Hani Elezit 8 184 PO 

SHML Dardania Hani Elezit 22 265 PO 

Tabela 13 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Hanit të Elezit 

4.13 Komuna e Lipjanit 

Në komunën e Lipjanit janë 27 shkolla gjithsej (me 24 SHFMU me 7,973 nxënës dhe 3 SHML me 2,162 

nxënës) me gjithsej 10,135 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 441 kompjuter/laptop të 

cilët qasje në internet kanë vetëm 254 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 40 nxënës kanë qasje në një 

kompjuter/laptop të lidhur me internet në nivel vendi. Në SHFMU shohim se 43 nxënës kanë qasje në 

1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 32 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Vëllezërit Frashëri Lipjan 22 1975 PO 

SHFMU Ismail Luma Lipjan 39 640 JO 

SHFMU Zenel Hajdini Lipjan 19 646 PO 

SHFMU Dy Dëshmorët Lipjan 10 298 PO 

SHFMU Ibrahim Banushi Lipjan 19 335 JO 

SHFMU Haradin Bajrami  Lipjan 15 336 PO 

SHFMU Emin Duraku Lipjan 13 195 PO 

SHFMU Hasan Zyko Kamberi Lipjan 13 501 PO 

SHFMU Migjeni Lipjan 11 369 JO 

SHFMU Ernest Koliqi Lipjan 15 309 PO 

SHFMU Shtjefën Gjeçovi Lipjan 29 197 PO 

SHFMU Kabri Beba Lipjan 14 373 PO 

SHFMU Skenderbeu Lipjan 10 183 JO 

SHFMU Katër Dëshmorët  Lipjan 15 164 PO 

SHFMU Vëllezërit Domaneku Lipjan 10 142 JO 

SHFMU Hasan Prishtina Lipjan 5 191 PO 

SHFMU Ibrahim Krasniqi Lipjan 8 171 PO 

SHFMU Nezë Bujani Lipjan 11 122 JO 

SHFMU Fehmi Agani Lipjan 5 163 JO 

SHFMU Drita  Lipjan 10 109 JO 

SHFMU Rexhep Akllapi Lipjan 9 71 PO 

SHFMU Vezir Kolshi Lipjan 11 192 JO 

SHFMU 7 Marsi Lipjan 10 151 JO 

SHFMU 17 Shkurti Lipjan 13 140 JO 

SHML- Gjimnaz Ulpiana Lipjan 30 1232 JO 

SHMP Adem Gllavica Lipjan 67 817 PO 

SHMLM Shaqir Hoxha Lipjan 8 113 JO 
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Tabela 14 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Lipjanit 

4.14 Komuna e Prishtinës 

Në komunën e Prishtinës janë 51 shkolla gjithsej (38 SHFMU me 30,412 nxënës dhe 13 SHML me 8,412 

nxënës) me 38,824 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 1070 kompjuter/laptop të cilët 

qasje në internet kanë 965 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Prishtinës, shohim se 40 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 73 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 15 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Afrim Gashi Prishtinë 23 662 JO 

SHML- Muzike Prenk Jakova Prishtinë 12 125 JO 

SHML-Gjimnaz Ahmet Gashi Prishtinë 25 1199 PO 

SHFMU Filip Shiroka Prishtinë 6 94 PO 

SHFMU Rilindja Prishtinë 5 19 PO 

SHFMU Iliria Prishtinë 30 1600 PO 

SHFMU Nazim Gafurri Prishtinë 20 927 PO 

SHFMU Pjetër Bogdani Prishtinë 15 547 JO 

SHFMU 7 Marsi Prishtinë 11 493 PO 

SHFMU Nena Tereze Prishtinë 3 255 JO 

SHFMU Ali Kelmendi Prishtinë 0 234 JO 

SHMLP 28 Nëntori Prishtinë 110 545 PO 

SHFMU Avni Rrustemi Prishtinë 3 125 PO 

SHFMU Mitrush Kuteli Prishtinë 13 512 PO 

SHFMU Pavarësia Prishtinë 35 1805 PO 

SHFMU Shkolla e Gjelbër Prishtinë 15 646 PO 

SHFMU Naim Frasheri Prishtinë 24 1024 PO 

SHFMU Andon Z. Çajupi Prishtinë 16 1037 JO 

SHFMU Shkolla Model Qamil Batalii Prishtinë 5 723 PO 

SHML- 
Gjimnaz 

Gjimnazi Specializuar 
Matematikor 

Prishtinë 10 90 PO 

SHMM Ali Sokoli Prishtinë 31 620 PO 

SHML Gjin Gazulli Prishtinë 135 724 PO 

SHFMU Dituria Prishtinë 15 186 PO 

SHFMU Shkëndija Prishtinë 10 736 PO 

SHFMU Asim Vokshi Prishtinë 10 532 PO 

SHMPL Hoxhë Kadri Prishtina Prishtinë 1 1058 JO 

SHFMU Xhavit Ahmeti Prishtinë 5 741 JO 

SHFMU Elena Gjika Prishtinë 30 1484 PO 

SHFMU  Ditet e Minatorit Prishtinë 1 99 PO 

SHFMU Meto Bajraktari Prishtinë 3 1369 PO 

SHFMU Isa Boletini Prishtinë 6 84 JO 

SHFMU Gjergj Fishta Prishtinë 26 977 PO 

SHML-Gjimnaz Xhevdet Doda Prishtinë 40 1169 PO 

SHMAT Abdyl Frashëri Prishtinë 45 198 PO 

SHFMU Azemi dhe Salihu Prishtinë 2 26 PO 

SHFMU Mehmet Gjevori Prishtinë 7 673 JO 

SHFMU Ismail Qemali Prishtinë 0 2888 JO 

SHFMU Tefik Çanga Prishtinë 2 40 PO 

SHFMU Hilmi Rakovica Prishtinë 8 1271 JO 

SHFMU Xhemail Mustafa Prishtinë 22 1079 PO 

SHFMU Faik Konica Prishtinë 40 1399 PO 

SHFMU Ganimete Terbeshi Prishtinë 20 190 PO 

SHML 7 Shtatori Prishtinë 24 74 PO 
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SHML-Gjimnaz Eqrem Çabej Prishtinë 15 704 PO 

SHMP Shtjefën Gjeqovi Prishtinë 40 897 PO 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Teuta  Prishtinë 6 46 PO 

SHFMU Hasan Prishtina Prishtinë 15 2217 PO 

SHFMU Dardania Prishtinë 16 2053 PO 

SHFMU Nene Tereza Prishtinë 3 255 PO 

SHFMU Emin Duraku Prishtinë 12 578 PO 

SHML-Gjimnaz Sami Frashëri Prishtinë 74 1009 PO 

SHFMU Zenel Hajdini Prishtinë 28 1041 PO 

Tabela 15 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Prishtinës 

4.15 Komuna e Skënderajit 

Në komunën e Skënderajit janë 26 shkolla gjithsej (23 SHFMU me 6,034 nxënës dhe 3 SHML me 1,880 

nxënës) me 7,914 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 361 kompjuter/laptop të cilët qasje 

në internet kanë 176 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 45 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop 

të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 75 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me 

internet, ndërsa sipas SHML shohim se 20 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me 

internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Ahmet Delia Skenderaj 28 771 JO 

SHFMU Ilir Lushtaku Skenderaj 7 64 JO 

SHFMU Skënder Skënderi Skenderaj 16 121 JO 

SHFMU Dëshmorët e Qyqavicës Skenderaj 15 220 PO 

SHFMU Pavarësia Skenderaj 3 100 PO 

SHFMU Shaban Jashari Skenderaj 43 1299 JO 

SHFMU Ismet Rrahmani  Skenderaj 2 84 PO 

SHFMU Abedin Rexha Skenderaj 5 480 JO 

SHML-
Gjimnaz 

Hamëz Jashari Skenderaj 30 596 JO 

SHFMU Kuvendi i Drenicës Skenderaj 10 116 PO 

SHFMU Bashkim Sadiku Skenderaj 5 43 PO 

SHFMU Drenica Skenderaj 4 355 JO 

SHFMU Elena Gjika Skenderaj 4 181 PO 

SHFMU Faik Dragaj Skenderaj 5 90 PO 

SHFMU Fehmi Rama Skenderaj 5 189 JO 

SHFMU  Halit Geci Skenderaj 11 170 JO 

SHFMU Ismet Uka Skenderaj 15 97 PO 

SHFMU Enver Haliti Skenderaj 4 118 PO 

SHFMU Malush Ahmeti  Skenderaj 5 189 JO 

SHFMU Migjeni  Skenderaj 8 119 PO 

SHMLP Anton Çetta Skenderaj 36 670 PO 

SHFMU Shotë Galica Skenderaj 12 395 PO 

SHFMU Vellezerit Frasheri Skenderaj 5 131 JO 

SHMP Qendra e Kompetencës Skenderaj 60 614 PO 

SHFMU Idriz Berani Skenderaj 15 342 JO 

SHFMU Azem Bejta Skenderaj 8 360 JO 

Tabela 16 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Skënderajit 
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4.16 Komuna e Gjilanit 

Në komunën e Gjilanit janë gjithsej 28 shkolla me 13,881 nxënës. Nga ky numër kemi 19 SHFMU me 

9,380 nxënës dhe 9 SHML me 4501 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 522 

laptop/kompjuter ndërsa të lidhur me internet janë vetëm 297 sosh. Në këtë rast në komunën e 

Gjilanit shohim se, 47 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU 

shohim se 88 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim 

se 24 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Tabela 17 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Gjilanit 

 

 

  

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHML SAHIT BAFTIU Gjilan 35 156 PO 

SHFMU Bajram Curri Gjilan 5 88 PO 

SHFMU Ibrahim Uruqi Gjilan 6 276 PO 

SHFMU Mulla Idrizi Gjilan 5 546 JO 

SHFMU Nazim Hikmet Gjilan 22 243 JO 

SHFMU Rexhep Elmazi Gjilan 13 706 PO 

SHFMU Selami Hallaçi Gjilan 10 1385 JO 

SHFMU Zija Shemsiu Gjilan 5 516 PO 

SHFMU Abaz Ajeti Gjilan 2 1075 PO 

SHFMU Agim Ramadani Gjilan 5 422 PO 

SHFMU Esat Berisha Gjilan 4 157 PO 

SHML- Gjimnaz 
Natyror 

Xhavit Ahmeti Gjilan 35 888 JO 

SHML- Gjimnaz Zenel Hajdini Gjilan 40 800 PO 

SHML Dr. Asllan Elezi Gjilan 19 969 PO 

SHME  Marin Barleti Gjilan 94 535 JO 

SHMT Mehmet Isai Gjilan 90 379 PO 

SHMAT Sahit Baftiu Gjilan 35 156 JO 

SHMAP Adem Kastrati Gjilan 10 131 JO 

Shkolla Muzikës Shkolla Muzikës Gjilan 6 487 PO 

SHFMU Musa Zajmi Gjilan 20 888 PO 

SHFMU Liria Gjilan 0 99 PO 

SHFMU Nazmi Hoxha Gjilan 2 320 PO 

SHFMU Ramiz Cërnica Gjilan 12 268 JO 

SHFMU Vatra e Diturisë  Gjilan 10 304 PO 

SHFMU Sadulla Brestovci Gjilan 2 641 JO 

SHFMU Thimi Mitko Gjilan 23 1309 PO 

SHFMU Aferdita Gjilan 5 62 PO 

SHFMU Fetah Qerimi Gjilan 6 75 PO 
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4.17 Komuna e Mitrovicës 

Në komunën e Mitrovicës janë 32 shkolla gjithsej (me 28 SHFMU, 10,394 nxënës dhe 4 SHML me 3,421 

nxënës) me gjithsej 13,815 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 436 kompjuter/laptop të 

cilët qasje në internet kanë vetëm 267 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 52 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 58 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 39 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur 
në internet 

SHFMU Abdullah Shabani Mitrovicë 25 990 PO 

SHMLT Arkitekt Sinani Mitrovicë 45 577 PO 

SHFMU Avni Shabani Mitrovicë 3 11  
PO 

SHFMU Bedri Gjinaj Mitrovicë 10 429 PO 

SHFMU Bislim Halimi Mitrovicë 2 6 PO 

SHFMU Bislim Imeri Mitrovicë 5 307 JO 

SHFMU Andon Zako Çajup Mitrovicë 19 734 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kaçanollit Mitrovicë 2 10 PO 

SHMLM Xheladin Deda Mitrovicë 13 1056 PO 

SHFMU Elena Gjika Mitrovicë 17 222 PO 

SHFMU Elmaz Peci Mitrovicë 7 26 PO 

SHFMU Eqrem Cabej Mitrovicë 30 976 JO 

SHFMU Fazli Greiçevci Mitrovicë 14 738 PO 

SHML- 
Gjimnaz 

Frang Bardhi Mitrovicë 64 1051 JO 

SHFMU Harun Beka Mitrovicë 1 238 JO 

SHME Hasan Prishtina Mitrovicë 30 737 PO 

SHFMU Model Ismail Qemali Mitrovicë 0 787 PO 

SHFMU Jashar Begu Mitrovicë 0 24 PO 

SHFMU Jusuf Rexha Mitrovicë 18 276 JO 

SHFMU Mehë Uka Mitrovicë 10 53 PO 

SHFMU Migjeni Mitrovicë 37 1132 PO 

SHFMU Musa Hoti Mitrovicë 18 853 PO 

SHFMU Nonda Bulka Mitrovicë 7 252 JO 

SHFMU Sefedin Smakolli Mitrovicë 7 40 PO 

SHFMU Shaban Idrizi Mitrovicë 5 476 JO 

SHFMU Shemsi Ahmeti Mitrovicë 15 255 PO 

SHFMU Gj.K.Skënderbeu Mitrovicë 8 721 PO 

SHFMU Sylejman Vokshi Mitrovicë 5 175 JO 

SHFMU Tefta Tashko Mitrovicë 9 317 JO 

SHFMU Trepça Mitrovicë 5 160 JO 

SHFMU Xhevat Jusufi Mitrovicë 2 83 PO 

SHFMU Aziz Sylejmani  Mitrovicë 1 103 JO 

Tabela 18 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Mitrovicës 
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4.18 Komuna e Pejës 

Në komunën e Pejës janë 31 shkolla gjithsej (26 SHFMU me 11,571 nxënës dhe 5 SHML me 3,554 

nxënës) me 15,125 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 464 kompjuter/laptop të cilët 

qasje në internet kanë vetëm 254 prej tyre. Në komunën e Pejës shohim se 60 nxënës kanë qasje në 

1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 80 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas SHML shohim se 32 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU 2 Korriku Pejë 3 199 PO 

SHFMU Rilindja Pejë 22 184 JO 

SHFMU 7 Shtatori Pejë 23 684 PO 

SHFMU 28 Nëntori Pejë 15 233 PO 

SHMLE Ali Hadri  Pejë 40 338 JO 

SHFMU Ali Kelmendi Pejë 4 200 JO 

SHFMU Asdreni  Pejë 31 1118 JO 

SHFMU Dardania Pejë 17 992 PO 

SHFMU Deshmmoret e 
Kombit 

Pejë 4 295 JO 

SHML-
Gjimnaz 

Bedri Pejani  Pejë 30 1514 JO 

SHFMU Haxhi Zeka Pejë 1 323 JO 

SHFMU Lidhja e Pejës Pejë 20 396 JO 

SHFMU Lidhja e Prizrenit Pejë 0 943 JO 

SHFMU Mehmet Shoshi Pejë 2 205 JO 

SHFMU Pjetër Budi Pejë 15 116 JO 

SHFMU Ramiz Sadiku  Pejë 12 703 PO 

SHMP Rifat Gjota  Pejë 100 1024 PO 

SHFMU Sami Frashëri Pejë 3 121 JO 

SHMM Shkolla e Mesme e 
Mjekësisë 

Pejë 10 448 PO 

SHFMU Vaso Pashë 
Shkodrani 

Pejë 3 393 JO 

SHFMU Xhemajl Kada Pejë 10 1316 PO 

SHFMU Fan S. Noli  Pejë 5 220 PO 

Shkolla 
Muzikes 

Halit Kasapolli Pejë 0 230 JO 

SHFMU Smajl Hajdaraj Pejë 15 334 JO 

SHFMU Naum Veqilharxhi Pejë 4 213 JO 

SHFMU HIl Mosi Pejë 0 264 JO 

SHFMU Migjeni Pejë 4 214 JO 

SHFMU Zef Serembe Pejë 6 27 JO 

SHFMU Tetë Marsi Pejë 36 1217 PO 

SHFMU Skender Çeku Pejë 23 220 PO 

SHFMU Skenderbeu Pejë 6 441 JO 

Tabela 19 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Pejës 
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4.19 Komuna e Istogut 

Në komunën e Istogut janë 13 shkolla me gjithsej 5,525. Nga këto shkolla janë 11 SHFMU me 4,311 

nxënës dhe 2 SHML me 1,214 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 211 kompjuterë/laptop 

mirëpo të lidhur me internet janë vetëm 86 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Istogut, shohim se 

64 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 80 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 38 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Tabela 20 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Istogut 

4.20 Komuna e Klinës 

Në komunën e Klinës janë 20 shkolla gjithsej (me 19 SHFMU, 5,277 nxënës dhe 1 SHML me 1,284 

nxënës) me gjithsej 5,889 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 246 kompjuter/laptop të 

cilët qasje në internet kanë vetëm 91 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Klinës, shohim se 65 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 57 nxënës kanë qasje 

në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML nuk ka fare qasje në internet.  

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur 
në internet 

SHML- Gjimnaz Luigj Gurakuqi Klinë 10 612 JO 

SHFMU Fehmi Agani Klinë 50 672 PO 

SHFMU Atë Shtjefën Gjeçovi Klinë 10 174 JO 

SHFMU Ali Krasniqi Klinë 4 141 PO 

SHFMU Atë Gjergj Fishta Klinë 8 77 JO 

SHFMU Avni Zhabota Klinë 1 108 JO 

SHFMU Azem Bejta Klinë 25 257 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Klinë 16 168 JO 

SHFMU Dëshmorët e Qëndresës Klinë 13 385 JO 

SHFMU Dëshmorët Klinë 2 170 JO 

SHFMU Emin Duraku Klinë 5 386 JO 

SHFMU Esad Mekuli Klinë 12 170 PO 

SHFMU Isa Boletini Klinë 21 75 JO 

SHFMU Ismet Rraci Klinë 25 1416 PO 

SHFMU Motrat Qiriazi Klinë 30 463 JO 

SHFMU Nënë Tereza Klinë 3 56 JO 

SHFMU Tre Deshmoret Klinë 0 155 JO 

SHFMU Xhafer Gashi Klinë 0 132 JO 

SHFMU Ymer Berisha Klinë 10 102 JO 

SHFMU Zgjimi Klinë 1 170 JO 

Tabela 21 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Klinës 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Fan S. Noli  Istog 10 98 PO 

SHFMU Mehmet Afik Istog 6 181 PO 

SHFMU Tre Dëshmorët e Shkollës Shqipe Istog 0 210 PO 

SHFMU Trepça Istog 27 521 JO 

SHFMU Martin Camaj Istog 15 547 JO 

IAAP Mithat Frasheri Istog 32 510 PO 

SHFMU Avni Rrustemi  Istog 6 273 JO 

SHFMU Bajram Curri Istog 19 1226 PO 

SHFMU Hysni Zajmi  Istog 21 568 JO 

SHFMU Zymer Zeka Istog 15 186 JO 

SHFMU Ismail Qemali Istog 18 235 PO 

SHFMU Ndre Mjeda Istog 13 266 JO 
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4.21 Komuna e Kaçanikut 

Në komunën e Kaçanikut janë 13 shkolla gjithsej me 4,359 nxënës ( 11 SHFMU me 3,380 nxënës dhe 

2 SHML me 979 nxënës). Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 181 kompjuterë/laptop të cilës qasje 

në internet kanë vetëm 66 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Kaçanikut, shohim se 66 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 61 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 89 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur 
në internet 

SHFMU Ali Asllani Kaçanik 0 335 JO 

SHFMU 7 Shtatori Kaçanik 11 299 PO 

SHFMU Agim Bajrami Kaçanik 10 177 PO 

SHFMJ Gafurr Luma  Kaçanik 11 141 JO 

SHML- 
Gjimnaz 

Skenderbeu Kaçanik 11 573 PO 

IAAP Feriz Guri dhe 
Vëllezërit Çaka 

Kaçanik 56 406 JO 

SHFMU Idriz Seferi Kaçanik 8 271 JO 

SHFMU Kadri Zeka Kaçanik 8 360 JO 

SHFMU Nazmi Osmani Kaçanik 18 337 JO 

SHFMU Qamil Ilazi Kaçanik 0 456 PO 

SHFMU Emin Duraku Kaçanik 33 712 PO 

SHFMU Jusuf Gervalla Kaçanik 0 207 JO 

SHFMU Dituria Kaçanik 14 85 JO 

Tabela 22 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Kaçanikut 

 

4.22 Komuna e Ferizajit 

Në komunën e Ferizajit janë 47 shkolla gjithsej (40 SHFMU me 16,154 nxënës dhe 7 SHML me 5,072 

nxënës) me 21,226 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 488 kompjuter/laptop të cilët 

qasje në internet kanë 320 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Ferizajit, shohim se 66 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 202 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa SHML shohim se 21 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHML Zenel Hajdini Ferizaj 50 400 PO 

SHFMU 4 Prilli Ferizaj 14 140 JO 

SHFMU Abetarja Ferizaj 2 175 JO 

SHFMU Afrim Abazi Ferizaj 6 219 PO 

SHFMU Ahmet Hoxha Ferizaj 9 1004 JO 

SHFMU Ali Hadri Ferizaj 3 219 JO 

SHFMU Arsim Rexhepi Ferizaj 2 148 JO 

SHFMU Astrit Bytyçi Ferizaj 8 580 PO 

SHFMU Besim Rexhepi Ferizaj 11 337 PO 

SHFMU Bilall Shala Ferizaj 4 151 JO 

SHML Çesk Zadeja Ferizaj 1 404 JO 

SHFMU Dardania Ferizaj 4 185 JO 

SHFMU Deshmoret e 
Koshares 

Ferizaj 3 233 JO 
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SHFMU Dëshmorët e Lirisë Ferizaj 1 317 JO 

SHFMU Dituria Ferizaj 7 286 JO 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Dy Dëshmorët Ferizaj 3 342 JO 

SHFMU Elena Gjika Ferizaj 15 742 JO 

SHFMU Enver Topalli Ferizaj 4 225 PO 

SHME Faik Konica Ferizaj 35 878 PO 

SHFMU Ganimete Tërbeshi Ferizaj 6 549 PO 

SHML- 
Gjimnaz 

Dr. Shaban Hashani Ferizaj 2 1149 PO 

SHFMU Gjon Serreçi Ferizaj 0 2054 JO 

SHFMU Hajriz Muhadini Ferizaj 15 122 PO 

SHFMU Halit Ibishi Ferizaj 5 162 PO 

SHFMU Imri Halili  Ferizaj 5 405 PO 

SHFMU Ismail Qemali Ferizaj 2 170 JO 

SHFMU Jeronim De Rada Ferizaj 11 1658 JO 

SHFMU Jeta e Re Ferizaj 5 397 JO 

SHFMU Kemajl Hetemi  Ferizaj 2 130 JO 

SHFMU Konstadin 
Kristoforidhi 

Ferizaj 4 186 JO 

SHML-
Gjimnaz 

Kuvendi i Arbërit Ferizaj 77 1347 PO 

SHFMU Liman Rekaj Ferizaj 3 141 JO 

SHFMU Mejdi Xhaferi Ferizaj 2 245 JO 

SHFMU Mic Sokoli Ferizaj 3 156 PO 

SHFMU Muharrem 
Shemsedini  

Ferizaj 4 444 JO 

SHFMU Naim Frasheri Ferizaj 10 695 JO 

SHFMU Pavarësia Ferizaj 15 142 JO 

SHFMU Pesë Dëshmorët e 
UCK-së 

Ferizaj 3 205 PO 

SHMT Pjetër Bogdani Ferizaj 50 422 PO 

SHMP Qendra e 
Kompetencës 

Ferizaj 26 472 PO 

SHFMU Ramadan Rexhepi Ferizaj 5 174 PO 

SHFMU Rizah Matoshi Ferizaj 7 228 PO 

SHFMU Tërrin Ferizaj 2 169 PO 

SHFMU Tefik Çanfa Ferizaj 16 1454 JO 

SHFMU Vezir Jashari Ferizaj 4 707 JO 

SHFMU Visar Dodani Ferizaj 22 230 JO 

SHFMU Skenderbeu Ferizaj 0 28 JO 

Tabela 23 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Ferizajit 
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4.23 Komuna e Shtimes 

Në komunën e Shtimes janë 8 shkolla gjithsej (6 SHFMU me 1,575 nxënës dhe 2 SHML me 964 nxënës) 

me 2,539 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 164 kompjuter/laptop të cilët qasje në 

internet kanë 36 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Shtimes, shohim se 71 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 44 nxënës kanë qasje në 1 

kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa sipas niveli SHML nuk kanë fare qasje në 

kompjuterë/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Bajram Curri Shtime 18 376 PO 

SHFMU Skënderbeu Shtime 7 255 PO 

SHFMU Lasgush Poradeci Shtime 25 206 JO 

SHFMU Abdullah Shabani Shtime 8 140 JO 

SHFMU Hasan Prishtina Shtime 15 379 JO 

SHFMU Idriz Ajeti Shtime 11 219 PO 

SHML- Gjimnaz Naim Frasheri Shtime 65 572 JO 

SHMP Instituti i Arsimit dhe 
Aftësimit Profesional 

Shtime 15 392 JO 

Tabela 24 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Shtimes 
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4.24 Komuna e Malishevës 

Në komunën e Malishevës janë 38 shkolla gjithsej (36 SHFMU me 7,978 nxënës dhe 3 SHML me 2,147 

nxënës) me 10,125 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me 374 kompjuter/laptop të cilët qasje në 

internet kanë 105 prej tyre. Në këtë rast, shohim se 96 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të 

lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 86 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me 

internet, ndërsa sipas SHML shohim se 179 nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me 

internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në 
internet 

SHFMU Xhevë Krasniqi-Lladroci  Malishevë 11 114 JO 

SHFMU VESEL PAGARUSHA Malishevë 8 193 JO 

SHFMU Tafil Kelmendi Malishevë 2 201 JO 

SHFMU Visar Krasniqi  Malishevë 8 126 JO 

SHFMU Salih Bytyçi Malishevë 10 253 JO 

SHFMU Ruzhdi Xhyliqi Malishevë 2 138 JO 

SHFMU Rifat Berisha Malishevë 5 96 JO 

SHFMU Ramadan Morina Malishevë 10 371 JO 

SHFMU Petro Nini Luarasi Malishevë 10 112 JO 

SHFMU Nuhi Mazreku Malishevë 0 84 JO 

SHFMU Naim Frasheri Malishevë 38 449 PO 

SHFMU Labinot Krasniqi Malishevë 12 105 JO 

SHFMU Kajtaz Ramadani Malishevë 12 146 JO 

SHFMU Isemet Jashari-
Kumanova 

Malishevë 10 186 JO 

SHFMU Ismail Qemali Malishevë 10 302 JO 

SHFMU Imer Krasniqi Malishevë 7 256 JO 

SHFMU Ibrahim Mazreku Malishevë 29 837 JO 

IAAP Lasgush Poradeci Malishevë 12 290 PO 

SHFMU Hilmi Hoti  Malishevë 3 327 JO 

SHFMU Hasan Prishtina Malishevë 7 135 JO 

SHFMU Habib Berisha Malishevë 5 244 PO 

SHFMU Gjergj Kastrioti Malishevë 7 348 JO 

SHFMU Gjergj Fishta Malishevë 8 208 PO 

SHML- 
Gjimnaz 

Hamdi Berisha Malishevë 25 1857 JO 

SHFMU Ganimete Terbeshi Malishevë 18 249 JO 

SHFMU Fehmi Agani Malishevë 5 205 JO 

SHFMU Emin Duraku  Malishevë 24 247 PO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Malishevë 17 240 PO 

SHFMU Dëshmorët e fsh. 
Bubavec 

Malishevë 3 245 JO 

SHFMU Beqir Gashi Malishevë 2 232 JO 

SHFMU Bajram Curri Malishevë 12 268 JO 

SHFMU Asim Vokshi Malishevë 0 197 PO 

SHFMU Afrim Buçaj Malishevë 2 167 JO 

SHFMU 28 Nëntori Malishevë 4 122 JO 

SHFMU 18 Prilli Malishevë 7 110 JO 

SHFMU 17 shkurti Malishevë 11 169 JO 

SHFMU 12 Prilli Malishevë 1 124 JO 

SHFMU Migjeni Malishevë 16 172 JO 

Tabela 25 Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Malishevës 
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4.25 Komuna e Novobërdës 

Në komunën e Novobërdës janë 4 shkolla gjithsej (me 3 SHFMU me 468 nxënës dhe 1 SHML me 50 

nxënës) me 518 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 43 kompjuter/laptop të cilët qasje në 

internet kanë vetëm 5 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Novobërdës, shohim se 104 nxënës kanë 

qasje në një kompjuter/laptop të lidhur me internet. Nxënësit në nivelin SHFMU shohim se nuk kanë 

fare qasje në kompjuterë/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 10 nxënës kanë 

qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Asdreni Novobërdë 20 228 JO 

SHFMU Hanumshahe dhe Tefik Zymberi Novobërdë 10 208 JO 

SHFMU Minatori Novobërdë 8 32 JO 

SHML Shkolla e Mesme Ekonomike Novobërdë 5 50 PO 

Tabela 26 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Novobërdës 

4.26 Komuna e Fushë Kosovës 

Në komunën e Fushë Kosovës janë 11 shkolla gjithsej (me 7 SHFMU, 7,423 nxënës dhe 4 SHML me 

1,712 nxënës) me gjithsej 9,135 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 140 kompjuter/laptop 

të cilët qasje në internet kanë vetëm 57 prej tyre. Në këtë rast, shohim se në komunën e Fushë Kosovës 

160 nxënës kanë qasje në një kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 742 

nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa në SHML shohim se 36 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. 

Tabela 27 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Fushë Kosovës 

  

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur 
në internet 

SHFMU Vëllezërit Frashëri Fushë Kosovë 2 243 JO 

SHFMU Selman Riza Fushë Kosovë 12 1292 JO 

SHFMU Zejnel Salihu Fushë Kosovë 18 313 JO 

SHFMU Mihal Grameno  Fushë Kosovë 6 4286 JO 

SHMP Hoxhë Kadri 
Prishtina 

Fushë Kosovë 12 448 PO 

SHMP Bajram Curri Fushë Kosovë 20 337 JO 

SHMP Minatori Fushë Kosovë 11 241 JO 

SHFMU Daut Bogujevci Fushë Kosovë 10 1014 PO 

SHFMU Laura Scotti Fushë Kosovë 8 120 JO 

SHFMU Lismiri Fushë Kosovë 6 155 JO 

SHML- 
Gjimnaz 

Hivzi Sylejmani Fushë Kosovë 35 686 PO 
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4.27 Komuna e Podujevës 

Në komunën e Podujevës janë 38 shkolla gjithsej (36 SHFMU me 10,415 nxënës dhe 2 SHML me 2,048 

nxënës) me 12,463 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me gjithsej 349 kompjuter/laptop të cilët 

qasje në internet kanë vetëm 32 prej tyre. Në këtë rast në komunën e Podujevës, shohim se 389 

nxënës kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet. Në SHFMU shohim se 325 nxënës 

kanë qasje në 1 kompjuter/laptop të lidhur me internet, ndërsa niveli SHML në këtë komunë nuk kanë 

fare lidhje në kompjuterë/laptop të lidhur me internet.  

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të 
lidhur në internet 

SHFMU Afrimi e Fahriu Podujevë 4 390 JO 

Gjimnazi Aleksandër Xhuvani Podujevë 34 1366 JO 

SHFMU Dëshmorët e Kombit Podujevë 2 326 JO 

SHFMU Dituria Podujevë 1 177 JO 

SHFMU Drita Podujevë 25 171 JO 

SHFMU Eqrem Çabej Podujevë 6 141 JO 

SHFMU Elfir Behrami Podujevë 3 96 JO 

SHFMU Emin Duraku  Podujevë 2 251 PO 

SHFMU Enver Maloku Podujevë 40 709 JO 

IAAP Fan S.Noli Podujevë 20 682 JO 

SHFMU Hamit Sejdiu Podujevë 18 264 JO 

SHFMU Hasan Ramadani Podujevë 1 171 PO 

SHFMU Hyzriu e Samiu Podujevë 2 285 JO 

SHFMU Ilir Konushevc Podujevë 2 325 JO 

SHFMU Isa Boletini Podujevë 51 1258 JO 

SHFMU Jahë Hasani Podujevë 1 21 JO 

SHFMU Jetullah Gashi Podujevë 7 121 JO 

SHFMU Kadri Kadriu Podujevë 2 89 JO 

SHFMU Kongresi i Manastirit Podujevë 12 449 JO 

SHFMU Lasgush Poradeci Podujevë 7 148 JO 

SHFMU Luigj Gurakuqi Podujevë 2 138 JO 

SHFMU Musli Dumoshi  Podujevë 1 122 JO 

SHFMU Naim Frashëri Podujevë 28 1055 PO 

SHFMU Naum Veqilharxhi Podujevë 12 228 JO 

SHFMU Nuhi Gashi Podujevë 2 234 JO 

SHFMU Pavarësia Podujevë 9 235 JO 

SHFMU Rilindja Podujevë 2 38 JO 

SHFMU Shefki Kuleta Podujevë 7 147 JO 

SHFMU Shefki Latifi Podujevë 1 59 JO 

SHFMU Sheqe Mirofci Podujevë 3 201 JO 

SHFMU Xhelaadin Rekaliu Podujevë 4 491 JO 

SHFMU Zenel Hajdini Podujevë 2 249 PO 

SHFMU Esad Mekuli Podujevë 1 195 JO 

SHFMU Shaban Shala Podujevë 30 1076 JO 

SHFMU Ali Ajeti Podujevë 4 285 JO 

SHFMU Ali Hadri Podujevë 0 136 JO 

SHFMU Jetullah Islami Podujevë 0 42 JO 

SHFMU Zahir Pajaziti Podujevë 1 92 PO 

Tabela 28 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Podujevës 
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4.28 Komuna e Junikut 

Në komunën e Junikut janë vetëm 2 shkolla gjithsej (1 SHFMU me 499 nxënës dhe 1 SHML me 168 

nxënës) me 667 nxënës. Këto shkolla janë të pajisura me 18 kompjuter/laptop , mirëpo asnjë prej tyre 

nuk ka qasje në internet.  

Niveli Shkolla Komuna Numri total 
pc/laptop 

Numri total i 
nxënësve 

Kompjuter të lidhur në 
internet 

SHML- Gjimnaz Kuvendi i Junikut Junik 10 168 JO 

SHFMU Edmond Hoxha Junik 8 499 JO 

Tabela 29 - Të dhënat e detajuara për shkollat në komunën e Junikut 
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5 Përfundimi  

Studimi i kryer nga SHPIK për digjitalizimin e shkollave publike në Kosovë ofron njohuri të vlefshme që 

mund të ndihmojnë institucionet përkatëse në objektivat e tyre për arritjen e digjitalizimit të plotë të 

shkollave publike. Informacioni i mbledhur për infrastrukturën shkollore, numrin i kompjuterëve në 

shkolla, numri i kompjuterëve të lidhur në internet, numri i nxënësve në shkolla dhe raporti i nxënësve 

me qasje në kompjuterë të lidhur në internet ofron një pasqyrë gjithëpërfshirëse të gjendjes aktuale 

të digjitalizimit në shkollat publike të Kosovës. 

Së pari, studimi zbulon se ndërkohë që janë bërë përpjekje për integrimin e teknologjive digjitale në 

sistemin arsimor, ende kërkohet përparim i konsiderueshëm për të arritur digjitalizimin në tërësi. 

Numri i kompjuterëve të disponueshëm në shkolla dhe raporti i nxënësve me qasje në kompjuterë të 

lidhur me internet tregojnë një mungesë digjitale që duhet të adresohet. Për të siguruar mundësi të 

barabarta për të gjithë nxënësit, është thelbësore të përmirësohet disponueshmëria dhe qasja e 

kompjuterëve në shkollat anembanë vendit. 

Për më tepër, studimi thekson rëndësinë e zhvillimit të infrastrukturës. Përmirësimi i infrastrukturës 

shkollore është thelbësor për të mbështetur zbatimin efektiv të teknologjive digjitale. Lidhja adekuate 

e internetit, furnizimi me energji elektrike dhe sistemet e mbështetjes teknologjike janë komponentë 

e rëndësishme që duhet të adresohen për të mundësuar një tranzicion të pandërprerë drejt 

digjitalizimit. 

Rekomandohet që të zhvillohen dhe zbatohen strategji gjithëpërfshirëse dhe plane veprimi për të 

përshpejtuar procesin e digjitalizimit në shkollat publike. Kjo mund të përfshijë rritjen e investimeve 

në infrastrukturën teknologjike, ofrimin e trajnimeve dhe mbështetjes për mësimdhënësit dhe nxitjen 

e partneriteteve me palët përkatëse të interesit, si kompanitë private dhe organizatat joqeveritare, 

për të lehtësuar jetësimin e këtij procesi. 

Për më tepër, është thelbësore t'i jepet përparësi programeve të shkrim-leximit digjital për të siguruar 

që studentët dhe mësimdhënësit zotërojnë shkathtësitë e nevojshme për të përdorur në mënyrë 

efektive mjetet dhe burimet digjitale. Integrimi i arsimit digjital në kurrikulë dhe krijimi i mundësive 

për nxënësit që të përfshihen në përvoja praktike dhe interaktive të të mësuarit do të jetë jetike për 

suksesin e tyre të ardhshëm në një botë digjitale. 

Në përfundim, studimi i kryer nga SHPIK thekson nevojën urgjente për digjitalizim të përshpejtuar në 

shkollat publike në Kosovë. Duke adresuar boshllëqet e identifikuara në infrastrukturë, qasjen në 

kompjuterë dhe njohuri digjitale, Ministria e Arsimit dhe Qeveria e Kosovës mund të hedhin themelet 

për një sistem arsimor modern dhe gjithëpërfshirës që i pajisë studentët me shkathtësitë e nevojshme 

për shekullin e 21-të. Zbatimi i suksesshëm i teknologjive digjitale në shkolla jo vetëm që do të 

përmirësojë rezultatet arsimore, por gjithashtu do të kontribuojë në zhvillimin e përgjithshëm socio-

ekonomik të Kosovës. 

 


